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KONTRATE _SIPERMARRJE Nr. /231/2017

“Rikenstroksion i ujesjeliesave te njesise administrative Cakran”

Lidhor sot, m'éﬁ_}j(}:?/mi? midis Bashkise Fier, perfagesuar nga Kryetari i Bashkise zArmando SUBASHI
pjera ane dhe bashkimit te perkohshem te shoqerive Harmonia shpk & Mane/S sh.pk, me perfagesues ligjor te

tyre z.Stavyi Prifti dhe 7. Mnjo Mane nga ana tjeter, te quajtur perkatesisht ketu e me poslite, Autoriteli Kontraktor (AK)

dhe

Kontrakiori.

PERKUFIZIME:

1, %Kontrate” do te thote Kontralc Sipermartje nr. 123172017, me permbajije dhe termat ne tekstin si me poshte.
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" ontraté” do 1& thoté marréveshja e shkruar e lidhuy midis Autoritetit i ontraktor dhe Kontraktorit g€ pérbéhet nga
dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, t€ giitha bashkengjitjet dhe formularét e plow@suar dhe 1€
giitha dokumentat e tjera q¢ pérfshihien né referimin e ¢do dokumenti.

“Viefta e Kontrates™ eshie viefia e plote ne feke perfshi TVSH e fituar ne renderin e dates 20.03,2017 te organizuar
ne Bashkine Fier per ndertimin e ketij Objekti.

“Objekt” do ie thote sRikonstruksion i ujesjellesnve te njesise administrative Cakean Bashkin Fier, sipas
Projektit te miratuar dhe Preventivil e Specifikimeve teknike te dhena ¢ te pranuara ne tender.

«Autoriteti Kontraktor” eshie BASHKIA FIELR.

sKontraktor” eshte bashkimi i perkohishem te shogerive Harmonia shpk & Mane/S sh.p.kc, me numer NIPT
J62903480D& J64103865K

wpreventiv? do t& thoté volumet e punes le dhena ne projekt shogeruar me cmimet per njesi t¢ pandryshuara g€ jané
pjesé e Ofertes né njé kontrald me punime ne matje, Volumet dhe emimet per secilin ze jane pjese e Ofertes Fituese
dhe pjese e kesaj kontrate.

“Situacion Pjesor” do te thote situacioni per nje pjese le punimeve e preventivit, ku percaktohen zeral, volumet me
matje. cmimet e fituara ne tender, viefla e tyre, TVSH-ia dhe Viefta me TVSH.

sGituacion Perfundimtar” do te thote situacioni pet punimet e plota te percaktuara ne preventiv, Ku percaktohen
zeral, volumet me matje, cmimet ¢ fituar ne tender, viefia e tyre, TVSH-ja dhe Viefin me TVSH. brenda vieres se
fituar ne tender.

“Data e kryerjes se plote™ do te thote data qe ndertimet duhet te mbarohen sic eshte shprehur ne grafikun per
kryerien e Ndertimeve.

“Kryerjn” do te thote data g vertetuar se Ndertimet jane mbaruar,

“Difeki” do te thote cdo pjese & ndertimeve & parealizuar ne perputhje me specifikimet teknike te Lontrates.

“Data e hyrjes” do te thote data qe Autoriteti Kontraktor lejon K ontraktorin ne Objekt dhe marrjen prej lij ne
dorezim te Sheshit te Ndertimit me proces-verbal.

winteriale” do le quhen te gjitha furnizimet duke perfshire edhe ato te konsumueshme, cilesia e te cilave
vertetohet me certifikate, te perdorura nga Kontraktori per trupezimin e tyre ne ndertimin ¢ objektit.

_9Standarte Teknike” do € thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagtm standartizimi pér zbatimin e

vazhdueshem ose & pérséritur. Standarie t&€ tilla péirdoren si rrepulla, rregullore os¢ pérkufizim t€ karakierstikave
pér t& siguruar se materialel dhe shérbimet e procesuara i pérgjigien qéltimit

. “iMbikqyresi i punimeve” (Supervizori) do te thole subjekt fizik/uridik i licensuar me te cilin AK ka lidhur

Kontrale Mbikqyrie per ndertimin e Objektit, Detyrat dhe pergjegjesite e tij jane percaktuar ne UK. M. nr. 3 dawe
15.02.200} “Per Mbikqyrjen dhe Kolaudimin ¢ Punimeve t¢ Ndertimit” te ndryshuar, U.K.M. Nr.2 date 13.05.2005
“per zbatimin e punimeve te ndertimit” dhe paraqiten ne Kontraten ¢ Mbikgyrjes.

. “Kolaudateri do te thote subjekt fizik/juridik | licensuar me te cilin AK ka lidhur Kontrate per Kolaudimin

Objektit. Detyrat dhie pergjegjesita

ne percaktuar ne LK.M, nr. 3 date 15.02,2001 *Per Mbikgyrjen dhe
K olyudimin e Punimeve te Nd -

uar dhe paraqiten ne Kontraten ¢ Kolandimit.

“Llogaritjn e afateve” raghikohet

ndryshe. A o ; : WS
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19, ~Afati | Garancise se Punimeve” do te thote periudha prej 24 muaj ¢ cila fillon nga data e akui te kolaudimit ke
punimeve, gjate te ciles Kontraktori riparon me shpenzimet e tij cdo difekt ae ka ardhur st pasoje e cilesise se
pummeve te Kryer prej tij.

20. “Gurancia ¢ Punimeve’, eshie viera prej 5% e vieftes se situacionit perfundimtar te miratuar.

21. “Baza ligjore” Kontrata do ' nenshtrohet, do te qeveriset dhe do te interpretohet sipas ligieve dhe dispozitave
nenligjore ne fugi te Republikes se Shqiperise, perfshire te gfitha dokumentat e tenderit dhe e ofertes se
Kontraktorit te cilat jane pjese e kesaj kontrate sipas permbajtjes se tyre.

_“Force Madhore” do te thote nje ngjarje e nuk mund te kontrollohet nga palet, ku perfshihen, por nuk jane te
linitizuara, lufta, revolucionet, zjarrd permbytja, termeti, epidemite, karantina, embargo tranziti, e4].

I. OBJEKTIIKONTRATES

“Rikonstruksion i wjesjellesave te njesise administrative Cakran Bushkia Fier, sipas Projektit, Preventivit te
miratusr me zera ¢ volume dhe specifikimeve teknike te pranuara ne tender te cilat jane pjese perberese ¢ Kesa
kontrate dhe perbeine detyrim ligjor per zbatim nga palel ne kete kontrate.

1. VLEFTA DHE AFATI] KONTRATES

Viefta ¢ fituar ne 1ender per perfundimin e punimeve ne total sipas preventivit pn TVSH 26 463 616 leke (njecer ¢
wiashie milion ¢ katergind ¢ giashiedhjeie ¢ iremije e giashtegind ¢ giashiembedhjetey dhe me TVSH 31 756 339
teke(ridhjete e nje milion ¢ shtategind ¢ pesediyjete e gjashie mije e treqind ¢ ridhjete e nente))

. dhe afati i Kryerjes se punimeve eshte 2 (dy) muaj.

Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk ndryshojné nga ¢mimet e afruar nga kontraklori né
ofertién e tj.

Ne vieflen totale te mesiperme perfshiliet TVSH, si dhe te gjitha detyrimet e jera fiskale ne Republiken e Shqiperise.

11I. TE DREJTAT DHE DETYRAT F AK

1. Te njohe zyrarishi Kontraklorin me Mbikqyresin, Kolaudatorin, si dhe t'i dorezoje atij nga nje Kopje te
Kontrates se Mbikqyrjes dhe Kontrates se Kolaudimit. Nga ana e Bashkise Fier do te vendoset nepermjet
procedures se prokurimit, si perfagesues prane sipermarresit, mbikeqyresin ¢ punimeve.

Te marre (e gjitha masat pergatitore per lirimin ¢ Sheshit te Nderiimit dhe te lejoje Kontraktorin te hyje ne

Objekt dhe 1a dovezoje ate me proces-verbal ne prani te Mbikgyresit.

3. Nése disponimi i ndonjé pjese & kantierit nuk jepet brenda datés sé hyrjes pér kantierin osc asaj pjese (& kantierit
si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit, do & konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin ¢
zbatimit & kontratés dhe Konteaktorit i lind ¢ drejta t& kérkoje amendimin ¢ kontratés né lidhje me shiyrjen e
Afatit 18 Mbarimit, Antoriteti Kontraktor dhe Kontrakiori do 1é mbajné procesverbal pér datén ¢ hprjes.(Neni 18

i KPK 1ek DST)

4. Brenda dates se hyrjes te siguroje te gjitha lejet ¢ nevojshine ligjore ne menyre qe t'i krijoje kushte pune normale
Kontrakiorit,

5. Temiratoje situacionin pjesor dhe situacionin perfundinmtar te paragitur e te miratuar nga Mbikayresi.

6. Teasisloje ne procesin e kolaudimit perfundimtar te Objektit.

7. Ka e drejte ge per te reulizuar me se miri anen funksionate te Objeklit, e beje ndryshime jo thelbesore ne
Projekiin € Zbatimit dhe ne Preventivin ¢ Zbatimil. Ndertimet shiesg ymumnd té porositen vettm né rrethana &
péreakuar né LPP dhe U.K.M. N2 date 13.05.2005 "Per zbatimin € punimeve te ndertimit” dhe me kusht g€
shtesa ¢ kontratés t& mos i kalojé 20% 18 gmimit origjinal t& kontratés.

8. Autoriteti Kontraktar né cdo kohs, mund t& porosisé kontraktorin (& béjé ndryshime brenda qéllimit (&
pérpjithshém (& kontratés né secilin nga elementét e méposhtém (neni 36.3 P KPK ne DSTY:

a) Korrigiime né projektin, vizatimin ose specifikimet ¢ Punéve
by Korrigiime piimateriale
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ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet 1€ materilizojé amendamentet e marreveshjes. Autoriteti Kontrakior nuk ka
W@ drejté @ nxjered pretendime pér pajtintin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve & siguruara né
amendamentel ¢ marreveshjes.
T'e marre ne dorezim Objektin pas kolandimit perfundimtar,
Te véri ne shitytezim Objektin dhe pas perfundimit te Afatit te Garancise e leshoje certifikalen ¢ garancise se
punimeve,
Te verifikoje kryerjen ¢ riparimit te difekieve te ndodhura dhe per ato ge nuk jane eleminuar Hogarit kosion e
ndregjes s¢ tyre dhe bene ndalesen nga vieRta ¢ garancise se punimeve.
Autoriteti Kontraktor mund 18 ndérpresé kontratén né térési ose pjestrisht nése:
a) kontraklori déshton né kryerjen ¢ punéve brenda periudhés sé specifikuar né kontraté ose brenda zgjayes s¢
dhéng;
b) kontraktori déshien t& zbatojé ndonjé detyrim fetér (& kontratés,
Autoriteti Kontraktor duhet U1 japi kontrakiorit pjoftim me shkrim pér ndérprerjen pér mosplotésim te detyrimeve
dhe kushieve te kontrates per nje afat 15 dité ti plotesoje ato, me pérjashtim te rasteve kur ndérprerja dshié béré pér
veprime 1€ korruptunra ose té paligjshme, rast né (€ cilin ndérprerja do 1€ jeté e menjéhershme.

V. TE DREJTAT DHE DETYRAT E KONTRAKTORIT (SIPERMARRESIT)

Te siguroje Kontraten ne vieren 10% te viefies totale te kontrates para lidhjes se saj. Sigurimi i Konirates te
hehet ne formen e Garancise Bankare ose Siguracion ne nje nga shogerite ¢ sigurimeve te licensuara.

K ontraktori eshie i detyruar te siguroje prane shoqerive te sigurimil, nga Data & hyrjes ne objekt deri né Afatine
Mbarimit ¢ punimeve, te gjitha elementet & percaktuar ne piken 6.1 le Shtojees 1B(KVK) te DST, ne perputhje
me legjisiacionin ne fugi.

Te marre ne dorezim Objektin duke reflektuar ne proces-verbalin perkates gjendjen teknike te t).

Data e fillimit te punimeve eshte data e marrjes se Objektit (sheshit te ndertimit dhe lejes s¢ udertimit) ne
dovezim dhe emerimit te mbikegyresit te punimeve nga AK,

Menjéheré pas lidhjes sé& kontraids, Kontraktori dubict '} paragesé mbikqyresit te punimeve njé program plani g
tregon metodat € pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét kritike pér aktiviteiet ¢ Punimeve.

Te caktoje drejtuesin/it teknik te tij ne perputhje me licencen ¢ paragitur ne tender. te cilet do te drejlojne te
gjitha punimet per zbatimin e Projekiit te Zbatimit dhe te njoftoje zyrtarisht Mbikgyresin e punimeve dhe AK,
duke paragitur edhe dokumentacionet ligjore te tij/tyre.

Te njohe, te respekioje lermal ¢ Kontrates te Mbikqyrjes dhe Kontrates se Kolaudimit dhe i krijoie kushle
normale pune Mbikqyresit dhe Kolaudatorit,

Te realizoje Projektin ¢ Zbatimit ne perputhje me Specifikimet Teknike dhe i perfundoje punimet ne perputhje
me volumet e punes per cdo ze te preventivuar per jo me shume se 2 munj.

Te pranoje cdo ndryshim jo thelbesor te miratuar nga fnvestitori ne Projeklin e Zbatimit dhe ne Preventivin e
Zhatimit brenda vleres se Kontrates,

Gjate kryerjes se punimeve. te njofioje ne kohe dhe zyrtarisht Investitorin per ato rasie le mosperputhjes sc
Projektit te Zbatimit dhe te Preventivit te Zbatimit. Derl ne paraqitien zyriare te gendrimit e fnvestitorit per
ceshtjel e ngritura, Sipermarresi dubet te nderprese {pezutloje) punimet.

Periudha e nderprerjcs se punimeve duhet le pasqyrohet ne Proces-Verbalin perkates dhe te vertetohel nya
Mbikqyresi | punimeve. Periudha e nderprerjes te punimeve per arsyel ¢ shprehura ne piken 9 te kapitullit 1V,
merret ne konsiderate per {logariien e afatit te perfundimit e punimeve, duke shiyre afatin e dorezimit te
punimeve per aq kohe sa zgjat nderprerja e punimeve.

Autoritetj Kontraktor, mund & jeté dakort pér zgjatie 1€ afutit edhe né rrethana 1€ tjera né se éshté né interesin
publik pér ta berg kété. Ne rast se Kontraktori ndeshet me kushte qi pengojné zbatimin né kohé, Kontraktori
duhet (& njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén ¢ propozuar e
dorézimit ose pérfundimit. Autoriteti Kontraktor duhel (€ vierésoji kérkesén. Nése Autoriteti Kontraklor sl
dakart me vonesén, zgjatja do & hyjé a¢ fuqi me njé amendament me shkeim t& kontratés & nénshkruar nga
Lotitipondhe Kontraktorl,

Te siye ffevete Hiky stin, makinerite, fugine puntore, drejtimi
per: d%hae me specifikinglyeknike dhe dokumentat e paragitur N2
tyr Ei}fuk i'ii_ejghct !'1(. roi{ﬁ e sipermarresit Uia jape nje suiy
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Te paragese tek AK per miratim dhe per te realizar likuidimin e punimeve, Situacion/e ¢ pjeseshmie per
punimet e kryera dhe Situacion Perfundimtar. Situacionet te jene te miratuara edhe nga Mbikqyresi i Punimeve.
Te njoftoje me shkrim AK per daten ¢ perfundimit te punimeve dhe kerkesen per kolaudimin dhe marrjen ne
dorezim te Objektit, Ky njoftim duhet te behet jo me vone se 5 {pese) dite para dates se perfundimit te punimeve,
Defektel ¢ konstatuara pjate procesit te kolaudimit dokumentohen dhe nga kolaudatori lilien detyra dhe afate me
shkeim per ndregjen e tyre, keto kosto do te perbatlohen nga Kontraktori,

Kontraktori mban pergiegjesi dhe perbation rreziqet per demtimin dhe humbjen e materialeve dhe prones publike
¢ private le te treteve, plagosjen, demtimin apo vdckjen e punonjesve te 1ij apo personave te lrete ngd
masrespektimi i rregullave te sigurimit teknik eq. Kontraktori mban pergjepjesi per zbatimin e akteve ligjare e
nenligjore ne fushen e ndertimeve.

T'i paragese Mbikqyvesit tc Punimeve dhe Kolaudatoril te gjithe dokumentacionin shkresor te perdilesuar dhe
perfundimtar, si dhe certifikatat e provave te perdorura ne Objekt, te cilet mbas verifikimit dhe pranimit i
administrojne ne dosjen e Objektit.

V. TETJERA
Menyra ¢ komunikimit midis paleve do te jote vetem me shkrim. Bashkia Fier ne baze le Kontrales 5¢
bashkepunimit dhe Prokures se Posacme ¢ Rashkimit te Perkohshem te ketyre shogerive njel dhe mban
kontakte me perfagesuesin e autorizuar te ket bashkimi, shogerine “Harmonin” shpk Fier.
Secila anctare ¢ kelij bashkimi te perkohshem shoqerish merr persiper te gjitha pergjegiésité dhe delyrimet
perpara Bashkise Fier si veg e veg ashin edhe bashkerisht (detyrim solidar), si persa i perket cilesise se
punimeve, afatit te kryerjes se tyre dhe ¢do pergjegisie (eter te ligishme qe do te rrjedhe nga kjo kontrale
Sipermarrje, bazuar ne nenin 431 te Kodit Civil e R.SH.
Per cdo geshije qe lind gjate zhvillimit te punimeve, midis paleve kryhen negociata per zgjidhjen e tyve.
Ne golie se Kontrakior) braktis Objektin pa ¢ perfunduar ale, duke zgjidhur Kontraten ne menyre te njeanshme.
Al detyrohet te paguaj demin ge i shkakion Bashkise Fier dhe Garancine e Kontrates.
Té gjitha matertajel, Ngritja e Kantierit dhe Panét e pérfunduara do € béhen proné ¢ Autoriletit Kontraklor nése
kontrata ndérpritel pér mosplotésim te kushieve te saj.
Palet nuk c¢lirohen nga cdo perglegjesi per mos Sbatimin e lermave te kesaj ¢ Komtrate, pervec s¢ ne rast (&
veprimit te foreave madhore te verteluara nga Institucionet Zyttare.
Kontraktari, Mbikgyresi i punimeve dhe Kolaudatori janc 1 detyruar te komtaklojne zyrtarisht me Specialistin ¢
Investimeve prane Drejlorise se Pergjithshme te Sherbimeve Publike te Bashkise Fier, pasi ky i fundit do te jele
personi i komaluit i cili do 1c monitoroje giithe procesin e zbatimit te punimeve, per kete objekt kentrate,
Per cdo dile vonese te] afatit te punimeve, Kontraktori eshie i detyruar U1 paguaj Investitorit, gjobe ne masen
4/1000 & vleses koresponduese (& mbetur pe u zbatuar nga cmimi total | kontratés, por Ko viere do te Hogaritet
minimalisht mbi 25% 18 vierds s¢ kontrates.
Shperblimi per demel e shkakivara s rezultat i vonesds né pagest konsiston né kamaten ¢ arritur nga data €
fillimil te vonests s& debitorit (Autoriteti Kontraktor), i€ monedhén zyrtare 1& vendit ku do & béhet papesu.
Pérgindja e kamates pasashikohet me ligh. N& fund & gdo viti kKamatat e arira i shiohen shumés totale, mbi 1€
cilén &shie bere Hlogaritja e tyre.
Veprimet financiare per Hogari te kesaj Kontrate do te kryhen me shogerine “Harmonia™ shpk, q¢ perfageson
bashikimin e perkohshem ne Ruiffeisen Bank nr. ¢ Hogarise Nr ALLO300002250 dhe IBAN AL27 2022 1003 0600 oon3
i 22310,
Cdo mosmarreveshje qe do te linde gjate zbatimit te kesaj Kontrate, palet do t zgjidhin me mirekuptim, ne &
kundert do Ui drejiohen Gjykates se Rrethit Fier,
Pjese perberese e kesaj Kontrate jane edhe Projekti i Zbatimit dhe Preventivi i Zbatimit me cmime qge eshte
paragitur ne tender nga Sipermarresi si dhe Specifikimet Teknike te punimeve te pranuara dhe Grafiku i
Punimeve.
Certifikata e Garancise se Punimeve leshohet pas perfunimit te Afatit te Garancise qe eshte 24 niaj, pasi
Kontraktori, Mbikqyresi, Kolaudatori dhe AK kane inspekiuar Objektin dhe kane konstatuar qe nuk ka difekie
dhe punime te pakryera si dhe qe ol funksionon ne perputhje me Projektin.
Per difektet @}i’; ﬁm‘é‘ﬁ? fequr gjate Afatit te Garancise se punimeve ¢
se tyre dhg/hiae ndalesen g dera e Garancise se punimeve qe eshig
Cmimet iﬁmimeve‘do te jentato te fitara ne tender, sipas preven| A
oy e 5. {
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{6. Bashkia Fier mund le beje ne gdo kohe porosi tek Kontraktori per te bere adryshime {specifikime teknike)
brenda qellimit te pergjithshem te Kontrates.

17.  Kontraktori eshie i detyruar qe te njoftoje dhe te rakordoje perpara, ne vazhdim dhe ne perfundim te punimeve
me KESH, ALBTELEKOM, UJESIELLES-KANALIZIM sh.a per zgjidhjen bashkarisht e problemeve te
infrastruktures se (yre, Q¢ le jene prezente me specialistet e tyre Kur do te kryhen punime te cilat kane te bejne me
proceset teknike-specifike apo me fevizjel ¢ materialeve ose objekteve te cilat jane ekskluzivitet i subjekleve te
mesiperme. Afati i njofiimit per keto subjekte do te jete 5 (pese) dite perpara kryerjes se punimeve.

18,  Kjo Kontrate hartohet ne 6 kopie, | per Kontraktorin dhe 5 per Bashkine Fier dhe pasi lexohet nga palet.
nenshkruhet prej tyre me vullnet te lire ne Fier sot me datezg / 05/2017,

Adresa Adresg ¢

fashikia Fier, L.oKastriot”, Rr. “Brigada e XI Sulmuese” B.O: “Harmonin shrk. & Mane/S shp.k”

was rashhintier eyl Fler {.agia Kastriot,Rr Leon Reipabian Harmonia, Fier

Pér dhe né emir 8 Pér dhe né emér tié?
AUTORITETIT KONTRAKTOR KONTRAKTORI
BASHEKIA FIER B.O: “HARMONIA SILP.K. & MANE/S SH.PLK"
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